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ABSTRACT

Tříkačová, Klára. University of West Bohemia. June 2023. Scary Stories to Tell in the Dark:

Origins, Horror Elements and Controversy.

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph. D.

This undergraduate thesis deals with the topic of the famous children’s book series

Scary Stories to Tell in the Dark by Alvin Schwartz and introduces the genre of horror

to the reader. It consists of four main parts; the first one introduces the author, his other

works and contributions to children’s literature. The second part firstly defines the horror

genre and its brief history and further elaborates on its subgenre classifications. Lastly,

this part also establishes and describes the various horror elements most typical of horror

literature. The third part is concerned with an analysis of three same stories, which

can be found in both Scary Stories to Tell in the Dark and the series Scariest Stories You’ve

Ever Heard by Mark Mills and a comparison from the point of view of occurring horror

elements and overall similarity follows. The fourth part is dedicated to the introduction

and explanation of the controversy surrounding the aforementioned horror series. The aim

of the thesis was divided into four parts. The first, included in section one, was to introduce

the reader to the most famous work of Alvin Schwartz. The second was to define the horror

genre and describe its characteristic elements, which was the main focus of section two.

And the last two aims were to determine through comparison whether the controversy

surrounding it was founded if we take into account another author with similar work

from the same time period, whose book was never challenged or banned. These aims were

completed and included in sections three and four, respectively.
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INTRODUCTION

Horror stories have always been part of culture and literature, dating as far back

as Ancient Greek and Rome, where they began to circulate among people as orally

transmitted tales. Later, the discovery of printing helped books become manufactured

cheaper and faster, and thus with their popularity steadily growing over the centuries

and with the evolution of the various literary genres and numerous tropes, it is no wonder

even scary stories slowly became part of children’s literature. Now, in the 21st century,

fear-inducing literature is sold in every major and minor bookstore with authors (both old

and new) highly contributing to the bestseller sections with their works meant for adults and

children alike. Though, due to today’s society and the everchanging topic of sensitivity,

many writers have found their books featured on the challenged/banned list by the American

Library Association, especially if the stories were part of the children’s literature section,

due to parents and teachers who have found numerous topics and motifs inappropriate

for younger readers in today’s modern society.

While one of the aims of this thesis is to introduce readers to the genre of horror and its

various subgenres, this work will also closely define the characteristic features of this type

of literature and will comment on its importance to the genre itself. This thesis will deal with

the famous person of Alvin Schwartz and his well-known book series Scary Stories to Tell

in the Dark, which features short horror stories for young readers and which has been

continuously deemed as unsuitable for children by modern society. Therefore, this work will

also attempt to clarify and present the controversy surrounding the mentioned series in more

detail, while simultaneously trying to document whether the accusations and numerous

challenges were justified, if we consider other similar works, namely Mark Mills’ Scariest

Stories You’ve Ever Heard, which on the other hand have not been challenged at all.

To further illustrate this point, the thesis will include a detailed analysis of the horror features

of several stories, which can be found in both aforementioned book series as well as

a comparison of chosen stories in both Schwartz’s and Mills’ works in relation to their origin

tales.
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1. INTRODUCTION OF THE AUTHOR AND HIS WORK

1.1. AUTHOR

Northwestern University graduate Alvin Schwartz was an American folklorist

and journalist who later in his life became renowned for his impactful storytelling

and writing of children’s horror stories (Lambert, 1992). He is well known for the extensive

research and work process, which he conducted while creating his books, such as hiring

university students for translations of foreign folklore texts or reading his stories out loud

several times in the bathroom (due to the great acoustics) until they sounded perfect.

The latter was a very important part of his work procedure as he claimed in an interview for

the Language Arts Journal because he wished for his stories to be recognized as oral

folktales rather than only written stories.

Even nowadays, his work is considered an important part of children’s literature

and is acknowledged as great teaching material for numerous educators. Scholars compare

his contribution to American folklore literature to being as meaningful

as the Brothers Grimm in Germany or Charles Perault in France (Vardell, 1987).

1.2. WORKS

During his life, Schwartz had published more than fifty titles which were mostly

intended for young readers. In his work he focused on various topics and different genres

such as riddles, secret languages, poetry, rhymes or scary stories. His first widely successful

book titled A Twister of Twists, a Tangler of Tongues was published in 1972 and afterwards

his work only grew in popularity. Although his books for the youngest readers (such as

Tomfoolery: Trickery and Foolery with Words or There Is a Carrot in My Ear and

Other Noodle Tales) are being published and are highly popular nowadays, the pinnacle

of his career as an author had come after he published the first book of his (to be) horror

series Scary Stories to Tell in the Dark, which was meant to be read by children aged seven

and upwards. Despite being completely different from all of his other works,

the Scary Stories series became widely popular worldwide, especially among children,

and as of 2017, over seven million copies of the books have been sold worldwide with

the numbers continuing to increase. The series has also been translated into multiple

languages thus proving its popularity even in the modern day.

Nowadays, the books are most known for their disturbing illustrations, graphic

wordplay and “straight to the point short stories, where there are no tricks included” as stated
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by Schwartz’s editor, Robert Warren (Blades & Writer, 2021). Therefore, children know

what kind of book they are about to read even without any warnings included.

It is important to note that towards the end of the 1990s, the horror nature of the books

began to unsettle some educators and parents of the children and they attempted to ban

the series from Children’s Literature altogether. This led to the series being labelled as “one

of the most frequently challenged books” by the American Library Association (2020).

The controversy itself will be further discussed in the later chapters of this thesis.
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2. THE GENRE OF HORROR

2.1. DEFINITION OF HORROR

In their article “Horror Story”, the English language encyclopædia Britannica (2020)

defines the narrative genre of horror as “a story in which the focus is on creating a feeling

of fear” (para. 1). Such stories often include phenomena of supernatural origin such

as ghosts, werewolves or zombies, but they can also convey ideas of more realistic fears

and play with the minds of their readers. The genre itself first began to gain popularity

in the 18th century with the publishing of the book Castle of Otranto by Horace Walpole,

who is considered to be the founder of the horror genre. The popularity of fear-inducing

literature only grew over the centuries, gaining traction in the Romantic era and continuing

to preserve even in the 19th century. In the 20th century fantasy and sci-fi authors

(such as H. P. Lovecraft) took interest in the idea of creating stories full of fearful monsters

and unknown worlds, thus creating horror subgenres of many kinds along the way

(Britannica, 2020). The popularity of horror continues even to the 21st century, where scary

stories have become popular not only among adults but children as well.

2.2. SUBGENRES OF HORROR

Tales of horror have been told since Ancient Greece and Ancient Rome. While some

of these stories were meant to frighten people, other ones were meant to warn them about

committing various sins or about the dangers of dealing with demons. The tradition of orally

transmitted stories preserved over the centuries even to this day and it is important to note

that according to Britannica (2020), “horror stories form a substantial part of the body of folk

literature” (para. 1). When discussing the genre of horror, the topic of urban legends almost

always arises as they are “stories about an unusual or humorous events that many people

believe to be true but that are in fact not true.” (Britannica, 2022, para. 1). This proves them

to be quite similar to folk tales as they also get transmitted through a word of mouth

and change depending on who is telling them. The reason for the mention of urban myths

is that this work will mostly be dealing with stories, which originated from tales that were

told among people and changed significantly over the years, but also because these modern

legends can be considered a subgenre of horror on their own. (Britannica, 2022, para. 2)

According to Strinati (2000, p. 83), the literary critic Tzvetan Todorov divides

the genre into three main categories: the uncanny, which includes the elements

of the supernatural, but ends on a realistic note; then the marvellous, which relies
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on supernatural monsters such as vampires or ghosts; and lastly the fantastic, which is both

of the aforementioned types combined, with the reader not knowing whether the events

in the book could have happened or if they were simply part of the protagonist’s imagination.

Similarly, the Literary Terms (2015) website divides the types of horror into three

main types: the Gothic, the Supernatural and the Non-supernatural. Gothic fiction is known

for its mysteriousness and seductive undertone and can contain elements of the supernatural,

while the Supernatural subgenre relies heavily on the paranormal and different types

of monsters. In the last type, the Non-supernatural horror, it is a rule to never include

anything fully unrealistic as the story is supposed to scare the reader with the fact alone that

the events happening in the book can happen as easily in real life (sec. 3). On the other hand,

in her article “Your Guide to the Horror Sub-Genres”, Rabeea Saleem (2020) claims that

in the literature of horror there are significantly more subgenres (besides three types which

were already mentioned) such as body horror, which mostly deals with the transfiguration

of the human body, then the so-called splatterpunk, which is defined by violence and gore;

and lastly the Erotic Horror, a subgenre that intertwines both romance and fear (para. 1-5).

A more detailed categorization of the horror genre can be found in the article


[…]


not unsuitable for children, but rather serve as a means to spark their imagination while

also supporting their development in creativity and arts. (Nelson, 2022)

To support this claim and argument, I have compared Schwartz’s Scary Stories

to Tell in the Dark with similar work by the name of Scariest Stories You’ve Ever Heard

by A. Mills, which are both further analysed in Chapter 3 of this work. Based

on the comparison and the short summaries of the stories in the aforementioned part

of this thesis, I have concluded that Mills’ versions of the stories contain more horror

elements and depth than Schwartz’s versions do, which according to the parents

and teachers’ arguments, would prove to be several times more unsuitable for children.

But despite both of the series being published in the early 1990s, only Scary Stories to Tell

in the Dark were considered inappropriate and controversial. The reason for Mills’

Scariest Stories series not suffering the same fate may have been due to a lesser popularity

of his work, which may have been partly due to Schwartz’s controversy taking the spotlight.

Furthermore, we can base the popularity claim on the small number of reviews

on the Good Reads site as well. While to this day, Mills’ work only counts 111 ratings

and 13 reviews, Schwartz’s work has accumulated over 64 thousand ratings

and 3500 reviews (GoodReads, 2023). To further prove this point, the author of this work

wanted to include and compare the sales data of both book series, but due

to the unavailability of the data to the general public, it proved the need for further complex

research, which would be impossible at this moment in time and is beyond the scope of this

work.
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CONCLUSION

At the beginning of the thesis, we have defined the genre of horror and discovered

its long and rich history that spans across cultures and literature. From its origin in ancient

oral traditions to its prevalence in modern-day literature, horror stories have captivated

audiences of all ages. However, in today's society, the sensitivity of certain topics and motifs

has led to the challenging and banning of many books, particularly those aimed at young

readers.

One of the aims of this thesis was to explore the genre of horror and its subgenres

and to examine its defining characteristic elements such as typical protagonist, setting

or types of plot, which are included in Chapter 2 of this thesis. This later served as a basis

for the analysis and comparison of the main focus of this work, more precisely

the Scary Story series by Alvin Schwartz and Scariest Stories You’ve Ever Heard

by Mark Mills. In selected short stories by these two authors, we have presented their

similarities and differences in terms of occurrence of characteristic horror elements,

and at the same time we have compared them with traceable original versions of these

stories, whether they were of folklore origin or considered a modern urban legend.

This analysis formed the main part of this work and is included in Chapter 3. Furthermore,

to analyse the controversy surrounding A. Schwarz's books, we first focused on both his life

and work in Chapter 1. We discovered that he was one of the most prominent figures

in children's horror literature. Despite the popularity of his aforementioned series, it has still

faced numerous challenges and accusations of being unsuitable for children. The final aim

of this thesis was to further examine the controversy surrounding his work and to determine

whether the accusations were justified compared to similar works such as Mark Mills'

Scariest Stories You've Ever Heard, which have not faced the same level of hostility despite

their similarity. We can therefore proclaim that all of the aims have been achieved as through

a detailed analysis and comparison of the selected stories from both series, we have

discovered that Mill’s work contains characteristic horror elements, which are written

and shown more thoroughly than in Schwartz’s works and are noticeably more frequent

in terms of occurrence in his stories. Therefore, according to the logic of the parents

and teachers who started and supported the controversy, Mills’ work should have been

challenged as well. In fact, it was not met with the same reaction and outrage at all, though

we can only speculate about the reason. The uninterest of people in Mills’ work could have

been due to the books’ low sales or their minimal popularity among young readers.
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Unfortunately, due to the unavailability of data from both bookstores and libraries (as they

are only accessible by the people working in this branch of work), we can only theorize about

the reasons themselves.

In conclusion, from the point of view of this thesis, the controversy was unfounded,

because while the protestors decided to try and only ban Schwartz’s series, they neglected

to look at other, from their point of view perhaps even more horrifying, stories. Therefore,

if according to their logic, Schwartz’s stories were supposed to be banned or removed from

school libraries, all other similar works should have been treated the same, which in the end

did not happen. And this only proves that while sometimes terrifying for children, horror

stories do not in any way damage their mental health and are an important part of literature

that helps children deal with concepts not typically found even in fairy tales,

and are rightfully part of our children’s sections in school libraries and bookstores;

which is also the opinion the author of this thesis shares.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá tématem slavné dětské knižní série Scary Stories to

Tell in the Dark od Alvina Schwartze a dále přibližuje čtenáři žánr hororu. Skládá se ze čtyř

hlavních částí, kdy první představuje autora, další díla a jeho přínos dětské literatuře. Druhá

část nejprve definuje samotný hororový žánr, představuje jeho stručnou historii a dále

se věnuje jeho dělení na různé podžánry. Tato část také definuje a popisuje různé hororové

prvky typické pro hororovou literaturu. Třetí část se zabývá analýzou tří stejných příběhů,

které lze nalézt ve Scary Stories to Tell in the Dark, i v sérii Scariest Stories You’ve Ever

Heard od Marka Millse a dále také jejich srovnáním z pohledu vyskytujících se hororvých

prvků a celkové podobnosti. Čtvrtá část je věnována úvodu a vysvětlení kontroverze kolem

zmíněné hororové série. Práce měla čtyři cíle. První, obsažen v první kapitole, měl čtenáře

seznámit s významným dílem Alvina Schwarze a jeho osobou. Druhým cílem bylo definovat

žánr hororu a popsat jeho charakteristické prvky, na což jsme se zaměřili v druhé kapitole.

Posledními dvěma cíli bylo pomocí srovnání a analýzy několika příběhů určit, zda

je kontroverze opodstatněná, vezmeme-li v úvahu jiného autora s podobnou tvorbou

ze stejného časového období, jehož práce však nebyla nikdy nijak zpochybňována

ani zakázána. Tyto cíle byly splněny a zahrnuty ve třetí a čtvrté kapitole.