Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Tříkačová, Klára

Title: ALVIN SCHWARTZ'S SCARY STORIES TO TELL IN THE DARK: ORIGINS, HORROR ELEMENTS AND CONTROVERSY

Length: 28

Text Length: 34

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis argument does not really direct the organization of the thesis. Why did parents and critics pick on Alvin Schwartz when his competitors were left alone? This question is hardly addressed at all.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There is little analysis here. The thesis is primarily descriptive.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Again, the thesis is mostly plot summary and description.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The answer, Schwartz's competitors were not as popular as he was, was completely obvious.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient

author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The author is congratulated on her knowledge of the primary subject matter. I am sorry there are not more secondary sources of an academic nature. The thesis is primarily descriptive, and the plot engages in a handful of summaries of famous urban legends and campfire stories. The author writes what might be termed an anatomy of horror, which dutifully deconstructs the structure or kernels of the horror narratives, much like Russian critics at the turn of the twentieth century deconstructed fairytales. Sadly, this does not address our program's intercultural curriculum or the methodology of teaching children. The thesis question is, why is Alvin Schwartz controversial, whereas his less famous contemporaries were more or less ignored?—is never addressed. And even if it was handled, what would be the academic importance of asking such a question? If the thesis had been focused on the psychological challenges of children reading horror stories or consuming horror literature and films, the thesis would better serve educators in a position to teach horror and expose children to fun but chilling media. Many child psychologists have written books and articles that see the stress of the horror genre (if not too stressful) as developmentally beneficial for children. The intense emotions created by scary stories (even terrifying ones that depict realistic death and dismemberment) help build resilience and strength of mind in children. Like tragedy, as Aristotle describes in *The Poetics*, horror allows us to experience “pity and fear” in the safety of a theater or, these days, from our couches. Teachers and librarians should entrust children with age-appropriate horror to facilitate this strength.

BANTINAKI, K. (2012). The Paradox of Horror: Fear as a Positive Emotion. *The Journal of Aesthetics and Art Criticism*, 70(4), 383–392. <http://www.jstor.org/stable/43496533>

Cornell, C. E. (1993). Language and Culture Monsters That Lurk in Our Traditional Rhymes and Folktales. *Young Children*, 48(6), 40–46. <http://www.jstor.org/stable/42726479>

Swenson, E. J. (1972). The Treatment of Death In Children's Literature. *Elementary English*, 49(3), 401–404. <http://www.jstor.org/stable/41387117>

I found three such articles in a few minutes' search of “Children's horror” on JSTOR. This is the kind of research you should have consulted in addition to all the journalism you used in the composition of the thesis. Many books I found on Google Scholar would have been equally helpful in providing context and understand as to why we love scary stories in the dark.

While I am glad to pass this thesis, I am afraid I can only give it a grade of 3 using this rubric.

Suggested mark: Dobře.

Supervisor/Reviewer: Br

Date: 28.08.2023

Signature: